Obviamente, lo que está planteando Alonso Ramírez es cómo interpreta su relación con los monarcas, desde una perspectiva basada más en su condición de servidor leal que en aspectos legales, *stricto sensu*, y no exenta de segundas lecturas, porque la figura del liberto establece una relación clientelar y de apoyo mutuo con su antiguo señor, al que deberá fidelidad:

A pesar de todo, normalmente queda establecida una relación de dependencia del liberto respecto al patrono que es la figura o institución jurídica del *ius patronatus*. El liberto había de respetar al patrono como un padre y tratarlo con *obsequium, reverentia, honor*. La gratitud es otro deber [...] Los libertos tenían el deber de prestarle determinados servicios, *operae*, a sus patronos. Tales *operae* son llamadas *officiales*, puesto que son propias del *officium* del liberto, del deber naciente de la relación familiar que le liga con el patrono. Todas las obras del liberto para con el patrono son oficiales y lo de menos es que sean simples cortesías o servicios valubles en dinero.¹³³

Así, lo que trasluce la actitud de Villaescusa es, junto con un talante en extremo adulator frente a los monarcas que va a marcar el contenido del texto, la apropiación de un discurso jurídico, que maneja con soltura, y que correrá paralelo a una visión de sus logros personales basada en la adopción del rol del *serve bone* bíblico y la aplicación de la parábola de los talentos a su ascenso profesional de la mano de los soberanos.¹³⁴

Un talento, su nombramiento como juez de los bienes confiscados en la Inquisición; dos talentos, la «visitación» de la Chancillería de Valladolid; y cinco talentos, el corregimiento de Valladolid, cargo con el que Villaescusa se siente, finalmente, recompensado como merece:

[...] este oficio de corregimiento d'esta noble villa de Valladolid e su tierra, que con catorce lugares su distrito territorio e jurisdicción se concluye y limita; en cualidad es el mayor cargo y oficio de sus reinos, y de mayor trabajo por cierto, donde con seis jurisdicciones tiene competencia: tres eclesiásticas y tres seglares; el concurso de los grandes y otras gentes sin cuento que a ella como a plaça de vuestros reinos ocurren y vienen; y descargaron conmigo sus muy reales y esclarecidas consciencias,

133. Rafael González Fernández, *Las estructuras ideológicas del Código de Justiniano*, Murcia, Universidad de Murcia, 1997, pp. 216-217.

134. «[14] Sicut enim homo peregre proficiscens, vocavit servos suos, et tradidit illis bona sua. [15] Et uni dedit quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum, unicuique secundum propriam virtutem: et profectus est statim. [16] Abiit autem qui quinque talenta acceperat, et operatus est in eis, et lucratus est alia quinque. [17] Similiter et qui duo acceperat, lucratus est alia duo. [18] Qui autem unum acceperat, abiens fodit in terram, et abscondit pecuniam domini sui. [19] Post multum vero temporis venit dominus servorum illorum, et posuit rationem cum eis. [20] Et accedens qui quinque talenta acceperat, obtulit alia quinque talenta, dicens: Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlucratus sum. [21] Ait illi dominus eius: Euge serve bone, et fidelis: quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam; intra in gaudium domini tui. [22] Accessit autem et qui duo talenta acceperat, et ait: Domine, duo talenta tradidisti mihi, ecce alia duo lucratus sum. [23] Ait illi dominus eius: Euge serve bone, et fidelis: quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam; intra in gaudium domini tui. [24] Accedens autem et qui unum talentum acceperat, ait: Domine, scio quia homo durus es; metis ubi non seminasti, et congregas ubi non sparsisti: [25] et timens abii, et abscondi talentum tuum in terra: ecce habes quod tuum est. [26] Respondens autem dominus eius, dixit ei: Serve male, et piger, sciebas quia meto ubi non semino, et congrego ubi non sparsi: [27] oportuit ergo te committere pecuniam meam numulariis, et veniens ego recepissem utique quod meum est cum usura. [28] Tollite itaque ab eo talentum, et date ei qui habet decem talenta: [29] omni enim habenti dabitur, et abundabit: ei autem qui non habet, et quod videtur habere, auferetur ab eo. [30] Et inutilem servum eijcite in tenebras exteriores: illic erit fletus, et stridor dentium», Mt 25,14-30.